山东省勘察设计协会
山东省建设工会委员会

鲁设协发〔２０２４〕３号

山东省勘察设计协会

山东省建设工会委员会

关于开展２０２４年工程勘察设计质量

管理小组活动成果竞赛的通知

各市建设工会、住建局工会、勘察设计协会、各有关单位:

为引导全省勘察设计单位积极、深入、有效地开展质量管理小

组活动,增强职工的质量意识,总结、交流在２０２３年度全面质量管

理活动中涌现出的优秀小组所取得的成绩,进一步推动２０２４年全

面质量管理工作持续、健康发展,山东省勘察设计协会、山东省建

设工会委员会联合举办２０２４年工程勘察设计质量管理小组(以下

—１—

简称 QC小组)活动成果竞赛.有关事项通知如下:

一、竞赛要求

１．QC小组在改进质量、加强管理、提高服务水平、降低造价、

保护环境、职业健康安全和改进质量管理体系中存在的问题等方

面开展活动,并取得良好的经济效益、社会效益、环境效益,其经验

具有一定的推广意义;

２．注重 QC小组全员参与活动的全过程,总结、记录活动的结

果,并有所创新;

３．申报的 QC小组应优先选拔、推荐以企业员工为主体的,能

够体现“小、实、活、新”特点的质量管理小组;

４．申报的 QC小组应按照«质量管理小组活动准则»(T/CAQ

１０２０１—２０２０)和工程勘察设计质量管理小组大赛活动管理办法

(附件４)的要求开展小组活动,符合注重科学分析,坚持用数据说

明事实,活动程序规范等要求.

二、申报程序

本年度 QC小组活动成果竞赛选拔推荐工作,先由各市勘察

设计协会(或行业主管部门)、各分会、专业委员会(或省直有关部

门)进行初选,将优秀成果推荐至山东省勘察设计协会参加竞赛,

按照１０％、２０％、３０％的比例分别评出Ⅰ类、Ⅱ类、Ⅲ类成果并择

优推荐至中国勘察设计协会.

往届及保密成果不得申报,同一成果不得同时通过两个推荐

—２—

部门重复推荐,一经发现立即取消参赛资格.

三、申报材料

１．纸质版材料包含附件１－３的纸质文件(加盖公章)、活动成

果报告１份、成果效益证明材料１份、小组活动原始记录复印件及

相关专利材料按顺序装订成册(A４).

２．电子版材料包含附件１－３的文件(Word版＋盖公章PDF

版)、活动成果报告１份(Word版)、成果效益证明材料１份、小组

活动原始记录１份及相关专利材料扫描成册(PDF版).

四、申报要求

１．纸质材料和电子版材料同时报送.

２．电子版材料 U 盘报送,每个项目控制在１５M 以内.每个

项目小组人数不超过１０人.

３．２０２４年工程勘察设计质量管理小组活动成果竞赛汇总表

(附件１),由各市勘察设计协会(或行业主管部门)、各分会、专业

委员会(或省直部门)填报该表;

４．２０２４年工程勘察设计质量管理小组活动成果竞赛专利信息

汇总表(附件３),正在申请或已获得专利的QC小组请填写该表.

５．各地市推荐单位、省直单位将申报材料(电子版＋纸质版)

于２０２４年６月２０日前报送至山东省勘察设计协会(济南市市中

区小纬四路２号４０３室),逾期不再受理.

６．本次竞赛自愿参赛,不收取任何费用.

—３—

附件１－４可从山东省勘察设计协会(http://www．sdkcsj．

org)网站下载.

联系人:省勘察设计协会:张晓瑛０５３１－８７０８７２３７;

朱　雯０５３１－８７０８７２４０

地址:济南市市中区经四小纬四路２号

省建设工会:范亭亭０５３１－５１７６５５５７

附件:１．２０２４年工程勘察设计质量管理小组活动成果竞赛汇

总表

２．２０２４年工程勘察设计质量管理小组活动成果竞赛成

果报告单

３．２０２４年工程勘察设计质量管理小组活动成果竞赛专

利信息汇总表

４．工程勘察设计质量管理小组大赛活动管理办法

山东省勘察设计协会
山东省建设工会委员会

２０２４年５月２０日

—４—

附件1

      2024年工程勘察设计质量管理小组活动成果竞赛汇总表
推荐市协会或省协会分会、专业委员会（省直）：

序
号

企业名称
（全称）

所属行业 小组名称 课题名称 课题类型
小组
人数

小组成员
（最多10
人）

是否在
申请或
已获得
专利

专利
名称

小组
负责
人

手机 发表人 通讯地址 邮编 邮箱

1

2

3

4

5

6

7

8

...

注：1.请各推荐市协会或省协会分会、专业委员会将该表按此格式发至各申报单位填写，表格行数可自行添加。

2.请将该汇总表排序与电子版材料排序相对应。

3.省直单位直接将申报材料（纸质版＋电子版）送至山东省勘察设计协会（济南市市中区经四小纬四路2号 403室）。

4.推荐市协会或省协会分会、专业委员会将此表汇总后将纸质版+电子版（Word＋盖公章PDF）于6月20日下班之前报送至山东省勘察
设计协会（济南市市中区经四小纬四路2号 403室）。

— 5 —

附件 2

2024 年工程勘察设计质量管理小组活动成果竞赛

成果报告单
推荐部门、会员单位 （加盖公章）

QC 小组名称 小组人数

课题名称 课题类型

企业名称（全称）

通讯地址 邮 编

小组联系部门 直接联系人 手 机

发 表 人 手 机 QQ

QC 小组简介：（小组类型、小组人数、组员名单排序）

本成果综合评价（包括总体评价和不足之处。可另附页）

本成果评审评委：

注：1、QC小组名称、课题名称、参评单位名称一定要写全称，以此印制获奖证书。
2、本表为各市、各分会（专业委员会、省直）推荐工程勘察设计质量管理小组
活动成果大赛的正式资料，由参评单位填写，可附页，与推荐成果（电子版 Word
格式+盖章 PDF 格式）于 6月 20 日之前报送至山东省勘察设计协会。

— 6 —

附件3

2024年工程勘察设计质量管理小组活动成果竞赛专利信息汇总表

推荐市协会或省协会分会、专业委员会（省直）：

序号
企业名称
（全称）

小组名称 课题名称 专利名称
专利特点/专利应用

/专利推广
专利编号 联系人 手机 QQ/邮箱 备注

注：1.请各推荐市协会或省协会分会、专业委员会将该专利信息汇总表按此格式发至各申报单位填写，表格行数可自行添加。

2.请将该汇总表序号与电子版材料项目序号相对应

3.未申请专利的小组不用填写，正在申请专利的小组不用填写专利编号。

— 7 —

附件4

工程勘察设计质量管理小组大赛活动管理办法

第一章 总 则

第一条 为深入贯彻落实《中共中央 国务院关于开展质量提升行

动的指导意见》，进一步提升全面质量管理理念，完善工程勘察设计行

业质量管理小组（以下简称QC小组）活动工作，保证质量管理小组活

动科学、有效、高质量开展，规范工程勘察设计质量管理小组大赛活动

（以下简称大赛活动），制定本办法。

第二条 大赛活动坚持公开、公正、公平、科学的原则。

第三条 大赛活动由中国勘察设计协会（以下简称中设协）主办，

中设协质量和职业健康安全环保工作委员会（以下简称中设协质量委）

承办。

第四条 工程勘察设计质量管理小组指由工程勘察设计生产、经营、

服务或管理等工作岗位的员工自愿组建，围绕组织的经营战略、方针目

标、现场存在的问题或创新需求等，以改进质量、保障安全、节能降耗、

改善环境、提升管理、创新创效、提高员工素质和经济效益等为目的，

运用质量管理理论、方法和工具，开展问题解决或创新活动的团队。

第五条 大赛活动每年举行一次，大赛结果向社会公布。

第二章 报名条件和提交材料

第六条 报名参加大赛活动的质量管理小组应具备以下条件：

（一）按照本企业有关规定进行小组注册和课题注册；

— 8 —

（二） 按照质量管理小组活动的程序要求开展活动，认真贯彻执

行《质量管理小组活动准则》（中国质量协会T/CAQ10201）中的相关规

定，正确运用质量管理理论、方法，活动成果具有时代特点；

（三）活动效果显著，具有科技含量和较高的推广应用价值，创造

了良好的经济、社会效益；

（四）活动的过程、活动的成果有指导和评价；

（五）活动结束日期与报名截止日期的时间间隔不超过两年；

（六）获得本省（自治区、直辖市）、本行业当年质量管理小组活

动一等成果，且名次位于前列。

第七条 参加质量管理小组大赛活动须提交以下材料：

（一）报名表；

（二）活动成果电子版材料；

（三）推荐单位推荐意见。

第三章 大赛活动程序和内容

第八条 参加质量管理小组大赛活动须经过报名、推荐、成果审核

三个环节：

（一） 报名。质量管理小组竞赛活动应遵循自愿原则进行报名。

（二） 推荐。由各省（自治区、直辖市）、各行业勘察设计协会和

具备推荐资格的中央企业择优推荐。

（三）成果审核。中设协质量委组织专家组对参赛的质量管理小组

— 9 —

活动成果内容进行审核，并按照《质量管理小组活动准则》中的“问题

解决型课题成果发表评审表”及“创新型课题发表评审表”进行评分。

第九条 竞赛标准

（一）贯彻执行《质量管理小组活动准则》（中质协T/CAQ10201）

标准；

（二）遵循PDCA 循环开展质量管理小组活动，重点考核活动程序

是否正确、收集的数据是否完整、准确、有效，以及统计方法的运用是

否适当。

第十条 质量管理小组大赛活动结果由中设协审定，依次区分为Ⅰ、

Ⅱ、Ⅲ类成果。其中，一等成果不超过10%，二等成果不超过25%，三

等成果不超过15%，总计不超过参赛成果总数的50%。

第四章 专家组成

第十一条 质量管理小组活动专家由各省（自治区、直辖市）、行业

勘察设计协会和中央企业推荐，经过培训考核后，进入质量管理小组活

动专家库并颁发聘书。

第十二条 开展大赛活动时从专家库随机抽取，每组设组长1人，

组员若干人，负责大赛活动的审核工作。

第五章 大赛活动纪律

第十三条 参赛成果如存在剽窃、弄虚作假等现象，经查实后，取

消参赛资格，并视情节轻重给予参赛单位警示。

第十四条 专家及有关人员，要秉公办事，廉洁自律，对违反相关

规定者，将视情况进行通报批评，并取消相应资格。

— 10 —

第六章 成果推荐及推广

第十五条 中设协择优向中国质量协会推荐参评“全国优秀质量管

理小组”。

第十六条 中设协采取多种形式组织开展成果发表和经验交流，宣

传、推广QC小组大赛活动成果。

第十七条 中设协质量委选取示范成果编辑出版年度工程勘察设计

质量管理小组活动成果大赛《优秀成果专辑》

第七章 附 则

第十八条 本办法由中设协质量委负责起草制定，中设协批准发布。

第十九条 本办法由中设协秘书处负责解释。

第二十条 本办法自发布之日起施行。

— 11 —

	组合
	附件1.2024年工程勘察设计质量管理小组活动成果竞赛汇总表
	附件2.2024年工程勘察设计质量管理小组活动成果竞赛成果报告单
	附件3.2024年工程勘察设计质量管理小组活动成果竞赛专利信息汇总表
	附件4.工程勘察设计质量管理小组大赛活动管理办法